A oramento, actum suum disponit et dirigit unusquisque episcopus rationem propositi sui Domino redditurus.

XXII. Miror autem quosdam sic obstinatos esse ut dandam non putent lapsis poenitentiam (52), aut poenitentibus existiment veniam denegandam, cum scriptum sit: *Memento unde cecideris, et age penitentiam, et fac priora opera* (Apoc. ii, 5). Quod utique ei dicitur quem constat cecidiisse et quem Dominus hortatur per opera rursus exsurgere, quia scriptum est: *Eleemosyna a morte liberal* (Tob. iv, 10); et non utique ab illa morte quam semel Christi sanguinis extinxit, et a qua nos salutaris Baptismi et Redemptoris nostri gratia liberavit, sed et ab ea quæ per delicta postmedio serpit. Alio idem loco lectiones.

#### Variæ lectiones.

2. 3. *Lam. Ebor.*

#### Variorum notæ.

**B** Inde amplectamus diem qui assignat singulos domicilio suo, qui nos istic eriplos, et laqueis seculubris exsolutos paradiso restituit et regno cœlesti. Interim agnoscendum, veteres omnes sensisse diem judicii terrores, etiam sanctis formidandos, secum allaturum: unde forte preces etiam pro martyribus conceptæ. *Sacrifica pro eis semper offerimus, inquit Cyprianus, Ep. 39, quoties martyrum passiones et dies anniversaria commemoratione celebramus.* Vid. quæ dicta ad Ep. ii et xii. FELL.

(50) *Et quidem.* Refert hunc locum sanctus Augustinus in epistola ad Vincentium Rogatistam. BALUZ.

(51) *Antecessores nostros.* Id est episcopos qui ecclesiam Africanam rexerant ante tempora Cypriani. Ait ergo Cyprianus quosdam episcopos Afros putasse pacem non esse dandam moechis. Hanc opinionem fuisse in Africa ante tempora Cypriani liquet etiam ex testimonio Tertulliani, qui in libro mox laudato vehementer declamat adversus Papam Zephyrinum, quod is moechis et fornicationis delicia poenitentia functis dimitteret. Manebat tamen interim concordia vinculum inter episcopos Afros, quamvis diverse nonnulli sentirent de reconciliatione lapsorum. BALUZ. — Satis inconsulte Albaspinæ asserit moechis veniam non factam ante Novatiani tempora, quando contrarium hie aporte doceat Cyprianus. Verisimilior longe Morini sententia, qui statuit penas paenitentiales usque ap Novati tempora fuisse leviores: quod ex censura Apostolica. I Cor., v, et Joannis præxi quam ex Clemente Alexand. refert Eusebius, Hist. lib. ii, c. 17, et aliis veterum scriptis conficit. Certe ipse Tertullianus quando in Zephyrinum tanquam impudicitem patronum invehitur, agnoscat Psychicos, hoc est, Catholicos, mochos olim ad poenitentiam admisisse. *Erit igitur, inquit, et hic adversus Psychicos titulus, adversus meæ quoque sententiæ retro penas illos societatem, quo magis hoc inihi in notam levitatis objectent.* Porro, Zephyrino antiquior Dionysius Corinthiorum episcopus, cuiusvis flagitiis compertos per poenitentiam auscipiendos decrevit. Ep. ad Amastrianos, apud Museb. lib. iv, c. 23: Τοὺς δὲ οἵας δ' οὐν ἀποπέσωτες ή πλημμελεῖας, εἴτε μὴ αἰρετικῆς πλάνης ἐπιστρέψοντας δεξιοῦσθαι προστάττει. Decumus S. Ignatius, Epist. ad Philadelphenses in universum pronuntiat "Οτο: θν. μετανοίαν ταντας ελθωτας ἐπι τινι ιδότητα της Ευχλητιας προσέχειν αύτοις. FELL.